5– LEVANTAMENTO DE MERCADO 

Este estudo analisou o site https://www.gov.br/pncp/pt-br e encontrou contratações 

similares com Administração Pública para o referido objeto. 

6– ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO 

O valor estimado da contratação é de R$ 355,33 (Trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta e 

três centavos). Os preços orçados para esta contratação estão anexos ao processo 

formalizado. 

https://www.gov.br/pncp/pt-br

7- DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO 

O certificado digital é a identidade eletrônica de uma pessoa ou empresa.

[...]

9 – ESTIMATIVA DO PREÇO 

ITE

M 

UN DESCRIÇÃO QUANT. VALOR UNIT. VALOR 

1 Sv. Certificado Digital A1 e-CNPJ 01 101,3300 101,33 

2 Sv. Certificado Digital A1 e-CPF 03 84,6666 254,00 

355,33 

9.1. O valor estimado da contratação é de R$ 355,33 (Trezentos e cinquenta e cinco reais e trinta 

e três centavos). 

10 – ÍNDICE DE REAJUSTE APLICADO 

10.1. Não se aplica. 

11 – ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento do Instituto de Assistência dos Servidores Municipais de Poços de